
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
 

             SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI 
                                                     
 

DETERMINAZIONE  
 

Numero 9 del 30-01-2026  
  

                      
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SE 3 SERVIZI TECNICI 
VISTO il Decreto del Sindaco n 21/2025 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio n.3 con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.L267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del 1° e 2° comma dell’art. 107 sopra richiamato, tali funzioni 
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo 

VISTI:  
 -il Decreto Legislativo n. 165/2001;  
 -il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 -lo Statuto Comunale;  
 -il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

CONSIDERATO che nei giorni 14 e 15 marzo 2025 la provincia di Firenze è stata 
interessata da un evento meteorologico estremo caratterizzato da piogge forti, 
comportante estese alluvioni del territorio e dissesti idrogeologici diffusi; 

VISTO: 
- il decreto del 14 marzo 2025 del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare 
recante la dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione in 
conseguenze delle avverse condizioni meteorologiche che interessano il territorio della 
regione Toscana a partire dal 14 marzo 2025; 
- l’Ordinanza del Sindaco n. 26 del 14/03/2025 di apertura del Centro Operativo Comunale; 
- l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 1 del 20/03/2025 ad oggetto 
“Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 40 del 19 marzo 2025 - Dichiarazione dello 

Oggetto: Evento meteo del 14.03.2025 - Approvazione risultanze dell'istruttoria 
sull'ammissibilità delle domande al contributo di immediato sostegno e al 
contributo straordinario forfettario RT - 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI n. 9 del 30-01-2026 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

Stato di Emergenza regionale per gli eventi meteorologici che a partire dal 14 marzo hanno 
colpito il territorio della Città metropolitana di Firenze ed in quello delle province di Arezzo, 
Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia, Prato e Siena. Disposizioni operative per il deposito 
preliminare e successiva raccolta e gestione dei rifiuti alluvionali”; 
- la delibera del Consiglio dei ministri del 9 aprile 2025, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi dal 14 marzo 2025 nel territorio della città metropolitana di Firenze e delle province 
di Livorno, di Lucca, di Pisa, di Pistoia e di Prato; 
- l’Ordinanza n. 1140 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 02/05/2025 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 105 dell’8 maggio 2025, che approva le prime misure per 
affrontare l’emergenza, tra le quali il contributo di Immediato Sostegno previsto all’art. 4 
comma 3 per un importo massimo di euro 5.000,00 nei confronti dei nuclei familiari la cui 
abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa, a causa degli eventi in 
rassegna, nella sua integrità funzionale; 
 
VISTO l’articolo 1 della suddetta OCDPC n. 1140/2025 che dispone al comma 1 la nomina del 
Presidente della Regione Toscana a Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi calamitosi in esame;  

RICHIAMATI i seguenti atti commissariali:  
-l’ordinanza n. 50 del 13 maggio 2025 con quale sono stati individuati i Comuni che 
sono stati interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 14 marzo 
2025 nel territorio della Città Metropolitana di Firenze e delle province di Livorno, di 
Lucca, di Pisa, di Pistoia e di Prato, tra i quali è compreso anche il Comune di Vicchio;  
-l’ordinanza n. 51 del 13 maggio 2025 con la quale il Commissario ha approvato la 
prima ricognizione dei soggetti attuatori ai sensi del comma 2, art.1, della OCPDC n. 
1140/2025, tra i quali anche l'amministrazione comunale di Vicchio;  
-l’ordinanza n. 66 del 03 giugno 2025 con la quale sono stati indicati modalità e termini 
per la ricognizione dei danni e la domanda di contributo per l’immediato sostegno per i 
nuclei familiari in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno 
colpito dal 14 marzo 2025 il territorio della città metropolitana di Firenze;  
-l’ordinanza n. 129 del 29/09/2025 con la quale vengono approvate le indicazioni per i 
comuni per l’istruttoria di ammissibilità di immediato sostegno per i nuclei familiari;  
CONSIDERATO inoltre che la Regione Toscana, con Legge regionale 7 maggio 2025, n. 23 
“Interventi normativi collegati alla seconda variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027” 
all’Art. 1 “Misure urgenti a sostegno delle comunità e dei territori della Toscana colpiti dagli 
eventi emergenziali del marzo 2025. Famiglie” ha promosso contributi straordinari forfettari 
regionali, a favore: 
a) dei nuclei familiari che, alla data degli eventi alluvionali di cui al comma 1, siano stati 
possessori di beni mobili ed intestatari di beni mobili registrati danneggiati dagli eventi stessi; 
b) dei nuclei familiari che, alla data degli eventi alluvionali di cui al comma 1, siano titolari di 
diritti reali sui beni immobili, danneggiati o distrutti dagli eventi stessi; 

RICHIAMATI i seguenti atti della Regione Toscana:  



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI n. 9 del 30-01-2026 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

-la deliberazione di giunta regionale n. 717/2025 relativa l’approvazione dei criteri e 
delle modalità per l’assegnazione del contributo straordinario forfettario: 
-la deliberazione di giunta regionale n. 1451 del 29/09/2025 con la quale sono stati 
approvati i criteri di dettaglio per la quantificazione del contributo straordinario 
forfettario;  
 
Considerato che per il Comune di Vicchio sulla piattaforma di Regione Toscana – FENIX 
– risultano presentate n 28 domande di cui 5 annullate/diniegate e in dettaglio:  

- Contributo Immediato Sostegno domande ammesse n. 10 per l’importo 
complessivo di euro 39.144,84 

- Contributo straordinario forfettario RT domande ammesse n. 23 per l’importo 
complessivo di euro 62.766,20 

- le risultanza delle istruttorie sono riportate nelle tabelle allegate, tabella A 
(immediato sostegno) e tabella B (contributo straordinario forfettario RT) 
elaborate nel rispetto delle norme sulla tutela dei dati personali; 

 
Visto inoltre il CUP cumulativo assunto dal comune di Vicchio per il contributo 
straordinario forfettario RT: CUP H64F25000250002;  
Visto: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Visto altresì il nuovo codice di comportamento dei dipendenti approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 140 del 12/10/2023; 

Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono 
intendersi integralmente richiamate quale motivazione del presente atto, 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) di approvare le risultanze dell’istruttoria condotta dal Servizio Tecnico 
sull’ammissibilità delle domande al contributo di immediato sostegno (contributo 
massimo euro 5000) e al contributo straordinario forfettario RT (contributo 
massimo euro 3000) come riportato nelle tabelle allegate alla presente 
determinazione e pubblicate nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
privacy: 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI n. 9 del 30-01-2026 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

- tabella A Immediato sostegno 
- tabella B contributo straordinario forfettario RT 

 
3) di dare atto che questo Ente ha provveduto a riportare lo stato e l’esito delle 

istruttorie sul portale regionale (FenixRT) nella sezione dedicata alla verifica di 
ammissibilità dei contributi stessi;  
 

4) di trasmettere la presente determinazione con gli allegati A e B a mezzo PEC a 
Regione Toscana per la predisposizione degli atti conseguenti all'istruttoria 
compiuta dal Comune di Vicchio e in particolare per la richiesta di trasferimento 
delle risorse finanziarie per il contributo regionale forfettario a copertura della 
spesa per complessivi € 62.766,20 CUP H64F25000250002;  

 
5) di rimandare, per il contributo straordinario forfettario RT, a successivo atto la 

liquidazione dei contributi ai nuclei familiari beneficiari, dando atto che sarà 
predisposto a seguito di versamento da parte di Regione Toscana delle risorse a 
copertura della spesa;  

6) DI DARE ATTO CHE: 
-il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Mario 
Lopomo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Ente ; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90; 

7) di dare atto che per il contributo di immediato sostegno nazionale verrà 
predisposta da Regione Toscana una ulteriore piattaforma per la rendicontazione 
delle domande ammesse;  
 
 

Il Responsabile del Servizio 3 
Servizi Tecnici  

Arch. Mario Lopomo 
 

 
 

documento firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii. 

 
Proposta del  30-01-2026  N.29 
 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 3 - SERVIZI TECNICI n. 9 del 30-01-2026 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
 
Visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 

Che copia della presente determinazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line 
dell’Ente dal            al             
 
Vicchio, lì            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 3 
SERVIZI TECNICI 

Arch. Lopomo Mario 
 

documento  firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii. 


